
 

 

RREGULLORE PËR MENAXHIMIN E FINANCAVE TË FEDERATËS 
SHQIPTARE TË BILARDOS DHE SNOOKERIT (FSHBS) 

 
1. Dispozitat e Përgjithshme 

1.1 Kjo rregullore përcakton mënyrat e sigurimit dhe menaxhimit të të ardhurave, si dhe kontrollin e 
shpenzimeve të Federatës Shqiptare të Bilardos dhe Snookerit (FSHBS). 
1.2 Menaxhimi i financave të FSHBS-së bazohet në parime të transparencës, llogaridhënies dhe në 
përputhje me ligjet dhe rregulloret financiare të Republikës së Shqipërisë. 

2. Burimet e Financimit 

Të ardhurat e FSHBS-së sigurohen nga burimet e mëposhtme: 

2.1 Fonde nga Buxheti i Shtetit 
a. FSHBS mund të përfitojë fonde të dhëna nga Buxheti i Shtetit në formë transferte, të parashikuara 
në Buxhetin e Shtetit dhe burime të tjera të ligjshme. 
b. Mënyra e përdorimit të këtij fondi përcaktohet me udhëzim të përbashkët të Ministrit të Financave 
dhe Ministrit përgjegjës për Sportin. 
c. Ministria përgjegjëse për Sportin mbikëqyr dhe kontrollon administrimin e transfertës së Buxhetit 
të Shtetit për të gjitha organizatat sportive që përfitojnë fonde publike. 

2.2 Regjistrimet Vjetore të Anëtarëve 
a. Anëtarët e FSHBS-së, përfshirë klubet sportive dhe individët, paguajnë kuotën e regjistrimit vjetor, 
e cila përcaktohet nga Asambleja e Përgjithshme e FSHBS-së. 

2.3 Marketingu i të Drejtave të FSHBS-së 
a. Të ardhurat mund të krijohen nga marketingu i të drejtave të pronësisë intelektuale të FSHBS-së, 
duke përfshirë të drejtat e transmetimit, reklamimin dhe përfitime të tjera të ligjshme. 

2.4 Sponsorizimet, Donacionet dhe Dhurimet 
a. FSHBS pranon sponsorizime, donacione dhe dhurime nga persona fizikë apo juridikë, vendas apo 
të huaj, në përputhje me ligjet në fuqi dhe rregullat e brendshme të federatës. 
b. Këto fonde duhet të jenë transparente dhe të raportohen në organet mbikëqyrëse të federatës dhe 
donatorët përkatës. 

2.5 Licensimet 
a. Të ardhurat mund të sigurohen nga licensimi i trajnerëve, sportistëve, gjyqtarëve, specialistëve, 
mjekëve dhe amatorëve që operojnë brenda sistemit të FSHBS-së. 
b. Kriteret për licensim përcaktohen nga Komiteti Teknik dhe miratohen nga Këshilli Drejtues. 

2.6 Kuotat e Anëtarësimit 
a. FSHBS përfiton të ardhura nga kuotat e anëtarësimit të paguara nga anëtarët e rinj apo ekzistues 
në përputhje me rregulloret e FSHBS-së. 

 



 

3. Shfrytëzimi i Reklamave dhe Sponsorizimeve 

3.1 Reklamat në Uniformat e Klubeve dhe Sportistëve 
a. Klubet sportive dhe sportistët e licensuar, sipas rregulloreve të FSHBS-së, kanë të drejtë të 
vendosin në uniformat e tyre emrin e shoqërisë sponsorizuese ose shoqërisë sportive. 
b. Kontratat e sponsorizimit hartohen në përputhje me Kodin Civil të Republikës së Shqipërisë dhe 
standardet ndërkombëtare. 
c. Madhësia dhe forma e mbishkrimeve duhet të jenë në përputhje me rregullat e FSHBS-së dhe 
aktet ligjore në fuqi. 

3.2 Reklamat në Mjediset Sportive 
a. Organizatorët e veprimtarive sportive kanë të drejtë të përdorin sipërfaqet e dukshme të mjediseve 
sportive për qëllime reklamimi ose sponsorizimi. 
b. Marrëveshjet për përdorimin e këtyre hapësirave reklamuese lidhen në bazë të marrëveshjeve 
kontraktuese me personat fizikë apo juridikë, vendas apo të huaj. 

4. Kontrolli dhe Mbikëqyrja e Financave 

4.1 Të gjitha të ardhurat dhe shpenzimet e FSHBS-së janë subjekt i kontrollit të brendshëm financiar 
dhe auditeve të jashtme, sipas legjislacionit në fuqi. 
4.2 Këshilli Drejtues ka përgjegjësinë të raportojë në mënyrë të rregullt për menaxhimin financiar në 
Asamblenë e Përgjithshme dhe para organeve mbikëqyrëse. 

 


